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T ÝŽDENNÍK 
MESTA 
BANSK Á 
ŠTIAVNICA

Dňa 14.5.2008 o 9 hod. sa v 

priestoroch pivovaru Steiger vo 

Vyhniach konala exkurzia závodu 

pre médiá. 

Pozvaní hostia si mohli pozrieť, 
kde sa vyrába pivo takých kvalít, 
k akým Steiger jednoznačne pat-
rí. Medzi pozvanými zástupcami 
printových médií nechýbali ani 
predstavitelia televízie. Po exkur-
zii pivovaru Steiger nasledovala 
tlačová beseda, ktorá sa konala v 
priestoroch hotela Sitno vo Vy-
hniach. Medzi hosťami nechýbali: 
predseda predstavenstva spoloč-
nosti a generálny riaditeľ pivova-
ru Steiger Jaroslav Vysloužil, ob-
chodný riaditeľ Ivan Žila, manažér 
marketingu Emil Mihálik, primá-
tor mesta Banská Štiavnica Pavol 
Balžanka a organizátor celej akcie 

Štefan Kuča. Hlavnou témou tla-
čovej besedy bola zmena profi lácie 
značky Steiger. 2 jašteričky a pivo-
varský pozdrav „Daj Boh šťastia“ v 
latinčine znamenajú v novej pečati 
značky Steiger blízke prepojenie 

na región Banskej Štiavnice, jej 
tradície a minulosť. Známa je tiež 
skutočnosť, že v Banskej Štiavnici 
sa v minulosti varilo pivo. Zmenou 
loga celá táto akcia nekončí, práve 
naopak.     (pokračovanie na 4.str.)

Predstavujeme... 

Komisia obchodu, 
služieb a cestovné-
ho ruchu  str. 5

Salamander 

Grant z Minister-
stva kultúry
 str. 3

Mesto Banská Štiavnica sa 

aktuálne ocitá v neľahkej situácii. 

Jeho tradičná ekonomická báza 

(baníctvo, textilná výroba, potra-

vinárska výroba) sa pred viac ako 

10timi rokmi zrútila. 

Hoci v meste panuje zhoda o 
potrebe rozvoja cestovného ruchu 
ako ťahúňa ekonomického rozvoja 
mesta a regiónu, ktorý má veľký 
potenciál tvorby pracovných miest, 
cestovný ruch funguje sezónne a 
vyžaduje vysoké investície. Aj pri 

jeho dynamickom rozvoji však 
mesto musí hľadať a podporovať 
alternatívne ekonomické aktivity, 
ktoré mu prinesú rozvoj a prospe-
ritu jeho obyvateľov. 
Vzhľadom na ťažkú dostupnosť 
mesta a regiónu, jeho polohu 
mimo hlavných dopravných trás, 
zlú kvalitu cestnej siete a otázne 
fungovanie železničného spojenia 
rozvoj tradičných výrobných od-
vetví má v meste a regióne len malú 
perspektívu, obzvlášť v odvetviach, 
ktoré sú náročné na logistiku. 

Na druhej strane však mesto ponú-
ka prostredie, ktoré pôsobí inšpi-
rujúco a priťahuje tvorivých ľudí 
– či z oblasti kultúry alebo aj vedy. 
Svojím spôsobom mesto môže ob-
noviť svoju niekdajšiu slávu ako 
centra vedy a kultúry – pokiaľ k 
tomuto cieľu bude postupovať sys-
tematicky a premyslene. Mesto a 
región sa môže stať centrom kre-
ativity, ktoré priťahuje ľudí tvoria-
cich vysokú pridanú hodnotu. 

(pokračovanie na 5.str.)

Inzercia

Kultúra 

"Noc múzeí a 
galérií" 
 str. 10

Podané a schválené projekty 
v uplynulom období

Manažér pre rozvoj mesta Banská Štiavnica Marek Kapusta

Čierna skrinka
Nová forma komunikácie obča-

nov s vedením mesta.

Mestská polícia
Chcem sa opýtať, na základe 
čoho dňa 14.5. 2008 merali MS 
policajti rýchlosť v meste a dá-
vali pokuty vodičom? 

Rudolf

Odpoveď:
Rýchlosť sa merala na základe 
oprávnenia zákona o obecnej 
polícii č.564/1991Zb. V zmys-
le zákona má Mestská polícia 
oprávnenie ukladať a vyberať 
v blokovom konaní pokuty za 
priestupky proti bezpečnosti a 
plynulosti cestnej premávky a 
to porušením zákazu, ktorým 
je aj nedodržanie najvyššej 
dovolenej rýchlosti.

(pokračovanie na 2.str.)

Pivovar „trojkou“ na trhu
Vyhniansky pivovar Steiger zmenil po rokoch svoju pečať

foto M.Kríž: 

Tlačová beseda, zľava: P.Balžanka, I.Žila, E.Mihálik a J.Vysloužil
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Z diára primátora

Bolo...
20.5. Primátor mesta sa zúčast-
nil na ustanovujúcej schôdzi 
Občianskeho združenia Miest-
na akčná skupina „Zlatá cesta“, 
ktorá sa konala v Hontianskych 
Nemciach. . 

Zasadnutie Správnej rady Regi-
onálnej nemocnice, n.o., Banská 
Štiavnica.
 
21.5. Uskutočnilo sa pracovné 
stretnutie na Veľvyslanectve Ma-
ďarskej republiky v SR v Bratisla-
ve a tiež pracovné stretnutie s ria-
diteľom Vyšegrádskeho fondu..

23.5. Pracovno – športové stret-
nutie starostov a primátorov 
Združenia miest a obcí – Žiarsky 
región a Regionálneho združe-
nia miest a obcí okresov Zvolen, 
Detva a Krupina vo Zvolene.

Zasadnutie Rady pre spoluprácu 
s miestnou samosprávou BBSK v 
Banskej Bystrici.

V podvečerných hodinách sa 
uskutočnil slávnostný šachtág 
študentov Fakulty geologických 
vied a inžinierstva Univerzity v 
Miškolci. 

Bude...
26.5. Práca v meste, individuálne 
pracovné stretnutia, stretnutia s 
občanmi. 

27.5. Zasadnutie Mestskej rady.

29.5. – 1.6. Návšteva partnerské-
ho mesta Hünenberg vo Švajčiar-
sku. 

Vybrali sme z čiernej skrinky
Dňa 5.5.2008 hliadka MsPo 
spoločne s hliadkou OO PZ 
pátrala po páchateľovi, ktorý 
sa dopustil krádeže stavebného 
materiálu a elektrických zaria-
dení na Ul. Horná Resla. Pomo-
cou služobného psa bol pácha-
teľ krádeže zaistený. 

Dňa 6.5.2008 vo večerných ho-
dinách sa partia študentov hluč-
ne správala pri Komorovskom 
jazere. Po zistení totožnosti boli 
hliadkou MsPo osoby z miesta 
vykázané a riešené v priestup-
kovom konaní. 

Dňa 7.5.2008 bola hliadka MsPo 
privolaná do mestskej nemoc-
nice, kde sa vulgárne správala 
osoba voči pacientom v čakár-
ni. Po zistení totožnosti bol 65 
ročný A.H. z Banskej Štiavnice 
prevezený na psychiatriu do 
Kremnice. 

V ten istý deň na Striebornej 
ulici bezvládne ležalo 15-ročné 
dievča B.M. z Banskej Štiavnice, 
zjavne pod vplyvom alkoholic-
kých nápojov. Na miesto bola 
privolaná IRS, ktorá ho odviez-
la do Mestskej nemocnice v 
Banskej Štiavnici. 

Dňa 8.5.2008 o 19.00 hod. bolo 
na útvar MsPo oznámené, že z 
budovy SPŠ Stankovianskeho 
dvaja chlapci kradnú mede-
né odkvapové rúry. Hliadkou 
MsPo bolo zistené, že ide o J.Š. 
a P.Š z Banskej Štiavnice. Vec 
bola odovzdaná príslušnému 
policajnému orgánu na ďalšie 
konanie. 

V noci z 9.5.2008 do 10.5.2008 
bolo z kvetinového záhona na 
Ul. Križovatka neznámou oso-
bou odcudzené väčšie množ-
stvo okrasných rastlín. Priestu-
pok je v riešení v zmysle zákona 
č. 372/1990 Zb. o priestupkoch. 

Dňa 14.5.2008 nezodpovedný 
majiteľ vyhodil na Ul. Pod Čer-
venou studňou 3 šteniatka, kto-
ré boli hliadkou MsPo umiest-
nené do útulku. 

Dňa 15.5.2008 o 21.30 hod. na-
šla hliadka MsPo pred reštau-
ráciou Pražovňa ležať na ceste 
17-ročného L.Š. z Levíc. K me-
novanému bola privolaná IRS, 
ktorá ho previezla do nemocni-
ce na ošetrenie. 

MsPo

Mestská polícia informuje

(dokončenie z 1.str.)

Nelegenálna rekonštrukcia
Dobrý deň, chcela by som na-
hlásiť rekonštrukciu bytu na Ul. 
Mládežnickej č.1, ktorá prebie-
ha v týchto dňoch bez súhlasu 
ostatných majiteľov bytov. Majiteľ 
si zmenil aj veľkosť okna - opro-
ti originálu a tak isto vypiloval 
otvory do hlavných priečok. 

Odpoveď:
Stavebný úrad bude Váš podnet 
riešiť. Vykoná št. stavebný do-
hľad, pri ktorom zistí, či rozsah 
prác podlieha ohlasovacej po-
vinnosti v zmysle stav. zákona.

Výchova mládeže
Kto bude pracovať s deťmi a mlá-
dežou nášho mesta, ak skončí 
SAŽP - Geopark? Ktorá organi-
zácia v meste pracuje v oblasti 

ekologickej výchovy a životného 
prostredia?

Mária

Odpoveď:
Environmentálnou výchovou 
okrem SAŽP sa zaoberá aj Slo-
venské banské múzeum v rám-
ci programu Škola v múzeu, 
ktorú od roku 1998 vedie Mgr. 
Anna Duricová. Dielňa je zame-
raná na prezentáciu remesiel, 
tradičných spôsobov výroby a 
spracovania surovín, ukážky 
remeselných technik,... Záujem 
o jej programy je veľký najmä 
z radov školákov, škôlkarov, ale 
aj verejnosti nielen z mesta, ale 
aj z okolia. V lete počas Letných 
prázdninových dielní sú to aj 
návštevníci mesta, ktorí sa radi 
pristavia a niečo pekné si v diel-
ničke vyrobia.

Vyznamenanie
Dňa 15. mája 2008 privítala Žilina 
58 členov a funkcionárov Dobro-
voľnej požiarnej ochrany SR a ich 
rodinných príslušníkov. V tento 
deň sa konal v kinosále Domu 
odborov slávnostný akt odovzdá-
vania najvyššieho vyznamenania 
– titul „ Zaslúžilý člen Dobrovoľ-
nej požiarnej ochrany SR", ktorý 
sa udeľuje za celoživotnú prácu, 
vykonanú v prospech Dobrovoľ-
nej požiarnej ochrany.

S radosťou môžem oznámiť, že z 
rúk JUDr. Jozefa Minárika prezi-
denta DPO SR prevzal najvyššie 

vyznamenanie aj náš dlhoročný 
člen Michal Tokár.

Medzi prvými gratulantmi boli: 
riaditeľka územného výboru Má-
ria Putišová, predseda územné-
ho výboru Ing. Perina Jozef, za 
Mestský úrad Banská Štiavnica 
poslankyňa Ing. Blaškovičová 
Miriam a veliteľ DHZ Štefultov 
Jarábek Vladimír.

Vladimír Jarábek

zdroj: http://www.dhzstefultov.
estranky.sk/stranka/novinky

Vláda SR o 
B.Štiavnici 3.9.
Dňa 2.5. sme uverejnili článok, v 
ktorom sme informovali našich 
čitateľov, že dňa 4. júna bude v B. 
Štiavnici zasadať vláda SR, ktorej 
hlavným bodom programu bude 
ďalší rozvoj B. Štiavnice a regió-
nu. Podľa oznámenia Úradu vlá-
dy SR dňa 19.5., sa z neodklad-
ných úloh prekladá termín tohto 
zasadnutia na 3.9.2008.
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Polícia informuje

Pytliactvo
Dňa 12.5.2008 poverený prísluš-
ník OSV UJKP Žiar nad Hronom 
začal trestné stíhanie a súčasne 
vzniesol obvinenie osobe J.P. z 
Banskej Štiavnici za prečin Pyt-
liactvo podľa § 310 ods. l Tr. zá-
kona, ktorého sa dopustil tým, že 
dňa 12.5.2008 v čase o 12.00 hod. 
v Banskej Štiavnici časť Banky na 
Bančianskej vodnej nádrži ne-
oprávnene bez povolenia v čase 
ochrany ulovil 1 ks kačku divú, a 
to tak, že do nej vystrelil zo vzdu-
chovej pušky 2 x olovený brok, 
broky ju zasiahli a usmrtili, ná-
sledne ju z vody vytiahol a použil 
pre svoju potrebu, čím spôsobil 
mestským lesom Banská Štiav-
nica škodu vo výške 4.000.-Sk. 
Páchateľ, ktorý neoprávnene ulo-
ví zver, sa potrestá za uvedený 
skutok odňatím slobody až na 
dva roky. 
Oheň na chatke
Dňa 16.5.2008 neznámy páchateľ 
v čase o 18.45 hod. v obci Štiav-
nické Bane poškodil drevenú 
chatku patriacu k domu č. 201, 
kde nezisteným spôsobom za-
ložil oheň, ktorý zničil chatku, 
čím spôsobil majiteľke M.T. zo 
Štiavnických Baní škodu vo výš-
ke 40.000.-Sk. Skutok vyšetruje 
odbor skráteného vyšetrovania 
UJKP Žiar nad Hronom. Nezná-
my páchateľ sa dopustil prečinu 
Poškodzovania cudzej veci podľa 
§ 245 ods. 1 Tr. zákona, za ktorý 
mu hrozí trest odňatia slobody až 
na 1 rok.

plk. JUDr. Gejza Volf

Mesto chce spravodlivý výber poplatku

Poplatok za ubytovanie je štan-
dardnou mestskou daňou, ktorá 
je realizovaná po celej Európe. V 
Banskej Štiavnici je tento popla-
tok 15 Sk za prenocovanie a platí 
ho turista v ubytovacom zariade-
ní, ktoré ho odvádza Mestskému 
úradu. Napriek tomu, že v niekto-
rých mestách na Slovensku tvorí 
tento poplatok zaujímavý príjem 
do mestskej pokladne, v Banskej 
Štiavnici je to inak. „Hneď po mo-
jom nástupe na Mestský úrad som 
sa o túto problematiku začal zaují-
mať, keďže bola častou témou dis-
kusií v rámci Združenia turizmu, 

v ktorom som zastupoval svojho 
prechádzajúceho zamestnávateľa“, 
hovorí vedúci oddelenia kultúry, 
cestovného ruchu a športu R. Mar-
ko. „Žiaľ, po krátkej analýze sme 
dospeli k tomu, že viaceré ubyto-
vacie zariadenia si svoju povinnosť 
vyberať a odvádzať uvedený popla-
tok neplnia. Počas predchádzajú-
ceho obdobia sme sa snažili aj cez 
lokálne médiá, aj cez osobné stret-
nutia upozorňovať, že takýto stav 
je pre nás neakceptovateľný a že ho 
nebudeme dlhodobo tolerovať.“ 
Na poplatkoch sa ročne vyberie 
okolo 400 tis. Sk, pričom odbor-

ný odhad hovorí o tom, že reálna 
možnosť výberu je okolo 1 mil. 
Sk. Keďže súčasný stav vytvára 
nespravodlivosť medzi poctivými 
platičmi a tými, čo sa vyberaniu 
poplatkov cielene vyhýbajú, musí 
Mesto pristúpiť aj k nepopulárnym 
opatreniam. „Snažili sme sa ukázať 
dobrú vôľu, podarilo sa nám zvý-
šiť rozpočet na propagáciu mesta 
a myslím, že v rámci možností 
aj vychádzame podnikateľskému 
sektoru v ústrety. Teraz je ťah na 
druhej strane a myslím, že naše 
očakávania nám nemôže nikto za-
zlievať“, vysvetľuje R. Marko. „Voči 
tým, čo do konca mája neprejavia 
zodpovednejší prístup, budeme 
realizovať reštrikčné opatrenia, tie 
ich veľmi nepotešia. To, že ich ne-
budeme propagovať v rámci mest-
ských aktivít, bude len jedna časť 
zo systému opatrení, ktoré budú 
mať za cieľ uľahčiť podnikateľský 
život zodpovedným a nepomáhať 
tým, ktorí sa správajú voči mestu 
nezodpovedne“, uzavrel vedúci 
oddelenia kultúry, cestovného ru-
chu a športu.
Ako sa bude vyvíjať situácia v tej-
to oblasti, vás budeme priebežne v 
ŠN informovať.

redakcia ŠN
ilustračné foto L.Lužina

Úspešný grant pre Salamandrové dni
V utorok 6. mája sa uskutočnilo v 
priestoroch Rubigallu prvé stret-
nutie Salamandrového výboru, 
ktorý pripravuje tohtoročné Sa-
lamandrové dni a s nimi spojené 
akcie celoslovenského charakteru. 
Na stretnutí za účasti primátora 
mesta P. Balžanku, prednostky 
Mestského úradu  N. Babiakovej, 
vedúceho oddelenia kultúry, ces-
tovného ruchu a športu R. Marku, 
organizátorky sprievodu D. Štepá-
nekovej  a zástupcov škôl sa pre-
rokovali základné body programu, 
ako aj predstava ich zabezpečenia. 
Žiaľ, medzi tradičné patrí konšta-
tovanie, že záujem Štiavničanov o 
účasť v sprievode je minimálna a 
sprievod môže fungovať len záslu-
hou  neutíchajúcej snahy D. Štepá-
nekovej. Akákoľvek podpora tejto 
aktivity zo strany občanov mesta je 
preto veľmi vítaná.
Tohtoročné Salamandrové dni sa 
uskutočnia 4. – 6. septembra a pre 
návštevníkov sú pripravené viaceré 

prekvapenia, o ktorých vás bude-
me priebežne informovať. Medzi 
pozitívne správy patrí aj to, že Sa-
lamandrové dni boli podporené 
Ministerstvom kultúry SR, ktoré 
na základe predloženej žiadosti v 
rámci svojho grantového systému 
vyčlenilo na podujatie 70 000 Sk. 
Rovnako úspešne dopadlo rokova-

nie s Rádiom Expres, ktoré v rám-
ci mediálnej podpory odvysiela 
sponzorsky 10 spotov na podujatie 
v rámci jeho regionálneho vysiela-
nia.

R. Marko
ilustračné foto M.Garai:

Námestie sv. Trojice počas 
Salamandrových dní

Technické služby 
informujú...
Rozmiestnenie VKK:
ulica kus nádoba
Ilijská 1  VKK
Drieňová 1 VKK
Doba pristavenia VKK bude od 
23.05.08 do 30.05.2008.
Do kontajnera patria odpady, 
ktoré nie je možné umiestniť do 
zbernej nádoby používanej na 
„klasický“ komunálny odpad – 
napr. kusy nábytku, staré matra-
ce, odpadové stavebné materiály 
z drobných stavieb a iné.
Do VKK nepatria druhotné 
suroviny (železný šrot, papier, 
sklo, plasty), nebezpečný odpad 
(chladničky, pračky, televízory, 
počítače, telefóny, písacie stroje, 
žehličky, žiarivky,...), biologicky 
rozložiteľný komunálny odpad 
(zvyšky potravín, odpad vhodný 
na kompostovanie – tráva, koná-
re, lístie vo väčšom množstve).

Heiler Peter, riaditeľ podniku
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(dokončenie z 4.str.)
Postupne sa bude prezentovať me-
diálna, bildbordová, informačná 
kampaň, ktorá bude viesť k postup-
nému informovaniu o grafi ckých 
zmenách. Reklamné predmety ako 
informačné tabule, dáždniky, obru-
sy, otvárače postupne prejdú novou 
imidžovou zmenou. Autorom grafi -
ky je riaditeľ Ústavu vizuálnej tvor-
by v Zlíne Vladimír Kovařík. 
V úvode tlačovej besedy privítal 
všetkých zúčastnených generálny 
riaditeľ Pivovaru Steiger p. Jaro-
slav Vysloužil, ktorý sa poďakoval 
všetkým zúčastneným za hojnú 
účasť. Pivovar Steiger, a.s., Vyhne 
po 5 stratových rokoch zazna-
menal za rok 2007 konečne zisk. 
Spoločnosť za obrat k ziskovosti 
vďačí novej obchodnej fi lozofi i no-
vého manažmentu, ktorý nastúpil 
po zmene vlastníckych pomerov v 
roku 2006. Pivovar zvýšil dôraz na 
kvalitu produkcie, ale aj na výrobu a 
distribúciu značiek iných pivovarov. 
Už v tomto roku by sa to malo pre-
javiť ďalším zvýšením tržieb o 100 
miliónov Sk a zisk je naplánovaný 
na 25 miliónov Sk. V Steigri chcú v 
tomto roku navariť takmer 200 000 
hektolitrov piva.
V príhovore primátor mesta Banská 

Štiavnica Pavol Balžanka vyzdvi-
hol úzku spoluprácu mesta Banská 
Štiavnica a Vyhní. Táto spolupráca 
je nadštandardná, aj vzhľadom na 
blízku vzdialenosť, ale aj banícku mi-
nulosť. Práve preto sa v novom loge 
pivovaru Steiger objavili 2 jašterič-
ky, ktoré symbolizujú objavenie zla-
ta a striebra v Banskej Štiavnici. Na 
viacerých akciách, ktoré organizuje 
mesto, nemôže chýbať zlatistý pivný 
mok. Jeho sponzorom a dodávate-
ľom je práve pivovar Steiger. Ako 
dodal manažér marketingu Emil 
Mihálik, výraznou zmenou jednej 
z hlavných grafi ckých charakteristík 
pivovaru Steiger chce jeho vedenie 
demonštrovať spätosť s legendou o 
nájdení zlatej a striebornej rudnej 
žily Špitaler a slávnou baníckou his-
tóriou Štiavnických vrchov. Malé a 
stredné pivovary vymierajú a aj na 
Slovensku už zostali len poslední 
„mohykáni“. Najväčším z najmen-
ších pivovarov je práve vyhniansky 
Steiger. Medzi slovenskými pivovar-
mi má niekoľko špecifík, na ktoré je 
patrične hrdý. K tromfom pivovaru 
patria história, klasické technológie 
a tradičná receptúra – jedinečná na 
slovenskom trhu: chmel, voda a slad 
a mimoriadne obľúbená čierna 11°.
Nasledovali otázky novinárov. Me-

dzi otázkami nechýbala ani otázka 
ceny piva v budúcnosti, konkuren-
cieschopnosť na slovenskom trhu, 
mzdy zamestnancov pivovaru, naj-
obľúbenejšia značka piva, ako aj 
cena chmelu, či konkurenčný boj 
na trhu. Generálny riaditeľ p. Vyslo-
užil odpovedal na otázky noviná-
rov. Čo sa týka ceny piva, prioritou 
bude udržať cenu na úrovni, ako je 
dnes, aby bola čo najbližšie k svojim 
zákazníkom. Priemerná mzda za-
mestnanca pivovaru Steiger je v sú-
časnosti 22 000,-Sk, čo predstavuje 
ročný nárast o 16%. V pivovare Ste-
iger pracuje do 170 zamestnancov, 
číslo by však podľa slov obchodného 
riaditeľa Ivana Žilu nemalo prekro-
čiť 200 zamestnancov. Najobľúbe-
nejšou značkou, prevažne u žien, je 
11° tmavé pivo Steiger, cena chmelu 
na svetových trhoch sa pohybuje za 
1 kg 400 €. Export – vývoz hlavne 
do Čiech, Maďarska a Srbska. Cel-
kovo vo Vyhniach sa varí 6 druhov 
fľaškového, 2 druhy v plechovkách 
a 5 druhov sudového piva. Nezane-
dbateľný pre vývoj tržieb je aj fakt, 
že za prvé štyri mesiace tohto roka 
na slovenskom trhu Steiger predal 
14 015 hl. piva. Začiatkom februára 
tohto roku získal v českom Tábore 
tmavý Steiger ocenenie bronzová 

„Česká pivní pečeť“. 
Pivovar Steiger, a.s., Vyhne vznikol 
zápisom do Obchodného registra v 
novembri 2001 a v súčasnosti evi-
duje základné imanie vo výške 2,6 
mil. Sk.. Okrem piva spoločnosť 
vyrába aj nealkoholický nápoj Ko-
laLoka a distribuuje na slovenský 
trh aj české pivné značky Budvar a 
Zubr. Väčšinovým akcionárom v pi-
vovare Vyhne je od júla 2006 inves-
tičná fi nančná spoločnosť Endemit 
Londýn. Menšinovým akcionárom 
Steigra sa vtedy stala moravská pi-
vovarnícka skupina PMS, ktorej 
prínos je predovšetkým v oblasti 
know-how a ktorá presadzuje tra-
dičnú pivovarnícku školu. 
Za posledných 5 rokov investoval 
pivovar Steiger viac ako 140 milió-
nov Sk. Po zarátaní tohtoročných a 
plánovaných investícií si tak celková 
modernizácia vyžiada do roku 2010 
spolu cca štvrť miliardy Sk. Pivovar 
však bude plne vybavený najmoder-
nejšou technológiou a ďalších cca 30 
rokov už žiadne investície potrebo-
vať nebude, uzavrel J. Vysloužil. Zá-
ver tlačovej besedy patril chutnému 
obedu v reštaurácii hotela Sitno.

Mgr. Michal Kríž
foto M.Kríž

Pivovar Steiger „trojkou“ na trhu

Podstatné rozšírenie a skvalitnenie služieb
Hotel Grand Matej pred letnou turistickou sezónou aj pre náročnejších návštevníkov mesta

Letná turistická sezóna vstúpila ra-
zantne do nášho mesta už v máji, aj 
keď ofi ciálny začiatok leta je ešte len 
pred nami. Vidieť to z čoraz väčšie-
ho množstva návštevníkov Banskej 
Štiavnice zo Slovenska, či z bližšej, 
alebo aj vzdialenejšej cudziny. V po-
skytovaní hotelových, reštauračných, 
ale aj ďalších mimoriadne atraktív-
nych služieb bezkonkurenčné miesto 
v našom meste v tejto turistickej se-
zóne bude patriť bez akýchkoľvek 
pochybností hotelu Grand Matej 
vzhľadom na to, že podstatne roz-
šíril, ale aj skvalitnil svoje kapacity 
a služby. V tejto súvislosti sme po-
žiadali o najaktuálnejšie informácie 
Ing. Ľudovíta Kaníka, spolumajiteľa 
tohto hotela.

Čo všetko ste už pripravili, resp. ešte 
pripravíte aj pre tých najnáročnejších 
návštevníkov a hostí hotela, dospelých 
i detí od nás i zo zahraničia?
„Veľmi sa tešíme na sľubne sa roz-
biehajúcu turistickú sezónu, pretože 

pre našich stabilných a čoraz väčšie 
množstvo nových návštevníkov a 
hostí sme pripravili viacero mimo-
riadne zaujímavých novôt. Rozšírili 
sme kapacitu hotela jeho nadstav-
bou na 41 komfortne vybavených 
izieb, s možnosťou prístelok, takže v 
súčasnosti môžeme ubytovať až 100 
hostí. Zrekonštruovali sme aj fasá-
du hotela, podstatne sme ho skráš-
lili aj zvonku, čo výrazne prispelo aj 
zlepšeniu vzhľadu a ďalšej príťažli-
vosti nášho mesta. Hotelové izby 
poskytujú vysoký štandard aj pre 
tých najnáročnejších hostí. Je v nich 
možnosť napojenia k vysokorých-
lostnému internetu, ako aj možnosť 
pozerania LCD televízie. Zriadi-
li sme aj moderné, komfortné a 
plne vybavené wellness centrum. 
Umiestnili sme ho nie niekde v ne-
vľúdnych suterénnych priestoroch, 
ale na najvyššom 5. poschodí hote-
la. Pre našich hostí, popri možnosti 
relaxácie, napríklad v blahodarnej 
vírivke a pohľade na veľkoplošnú 

plazmovú obrazovku, na ktorej 
sa môžu dívať na rôzne televízne 
programy, naskytá sa aj nádherný 
výhľad na značnú časť historického 
jadra Banskej Štiavnice, ale aj po-
hľad na hviezdnu oblohu, ak naši 
hostia využijú tieto služby vo ve-
černých hodinách. Pripravili sme 
na hotelovej terase aj detský kútik 
s hojdačkami, šmýkačkami a ďal-
šími atrakciami pre malé ratolesti 
dospelých návštevníkov a hostí 
nášho hotela. Kým rodičia môžu 
úplne bezstarostne vychutnávať 
kulinárske špeciality nášho hotela, 
ich deti budú môcť zatiaľ naplno 
„vychutnávať“ všetky tie atrakcie, 
ktoré im budú na hotelovej terase k 
dispozícii.“ 

Je pravda, že ste kúpili objekt Tele-
komunikácií oproti hotelu a čo tam 
pripravujete? 
„Áno, je to pravda. Budovu využi-
jeme na zriadenie viacerých služieb 
nielen pre návštevníkov nášho ho-

tela, ale aj pre početných návštev-
níkov B. Štiavnice a samozrejme aj 
obyvateľov nášho mesta a regiónu. 
Na nádvorí objektu budú parko-
vacie priestory pre návštevníkov 
nášho hotela, a nielen pre nich, ale 
aj pre kohokoľvek, kto býva v B. 
Štiavnici, či zavíta do nášho mes-
ta. Mimoriadne výhodná dispozí-
cia objektu priamo v centre mesta 
i možnosť parkovania poskytuje 
možnosť prenajatia priestorov pre 
rôzne obchody, ale aj inštitúcie a 
rôzne podnikateľské aktivity. Veľký 
záujem už napríklad prejavila o tie-
to priestory jedna z renomovaných 
slovenských bánk, ktorá v objekte 
chce zriadiť ďalšiu zo svojich pobo-
čiek. Pevne verím, že takto koncipo-
vanú polyfunkčnosť objektu, navy-
še aj s možnosťou úzkoprofi lového 
parkovania priamo v centre mesta, 
vrelo privítajú nielen návštevníci 
B. Štiavnice, ale hlavne obyvatelia 
nášho mesta i celého regiónu.“

Ján Novák
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(dokončenie z 4.str.)
Od začiatku roka 2007 sú úlohy 
manažéra pre rozvoj mesta za-
bezpečované externe – na základe 
zmluvy so spoločnosťou Develop-
ment Services, s.r.o., pričom tieto 
služby vykonáva Marek Kapusta, 
konateľ spoločnosti. 
Zameranie projektov vychádza 
najmä z Programového vyhlásenia 
primátora mesta a z aktuálnych 
výziev, nakoľko v roku 2007 začalo 

nové programovacie EÚ, na ktoré 
je nadviazaný aj manažment štruk-
turálnych fondov. 
Vzdelávanie pracovníkov MsÚ 
a inštitúcií v zriaďovateľskej pô-
sobnosti mesta Banská Štiavnica 
- seminár zameraný na zvýšenie 
kvalifi kácie zamestnancov.
Dňa 6. júna 2007 zorganizoval ma-
nažér pre rozvoj mesta a Školský 
úrad (p.Viera Ebert) seminár pre 
pracovníkov školských zariade-

ní v pôsobnosti mesta. Seminár 
slúžil na organizovanie prípravy 
rozvojových projektov pre školské 
zariadenia a budovanie kapacity 
školských zariadení. Rozvojový 
manažér prezentoval princípy 
úspešných projektov a overené 
postupy pri príprave projektov, 
ktoré zvyšujú šance na ich úspech. 
Jedným z výsledkov seminára bola 
dohoda, že každé zariadenie si určí 
svojich pracovníkov, ktorí sa budú 

venovať príprave projektov a zvy-
šovať svoju kvalifi káciu, a manažér 
pre rozvoj bude jednotlivé pro-
jektové zámery kontrolovať a po-
máhať zvyšovať ich kvalitu. Mož-
nosti konzultácií využívali najmä 
Materská škola na Ul. 1 mája, ZŠ 
Sládkoviča, a ZUŠ. Projekty, ktoré 
manažér pre rozvoj konzultoval, 
boli na vysokej úrovni. 

Marek Kapusta
Projektový manažér mesta 

Program Projekt
Počet 

projektov
Podaný projekt 
vo výške (Sk)

Počet projektov Schválený projekt vo výške (Sk)

Rok 2007
Grantový program MK SR Obnovme svoj dom 4 2 635 000,-Sk 3 1 610 000,-Sk
Účelové dotácie MF SR  – 3 1 350 000,-Sk 2 450 000,-Sk

Rok 2008

Regionálny operačný program
Infraštruktúra vzdelávania (Rekonštruk-
cia ZŠ J. Horáka)

1 60 000 000,-Sk 1 35 mil. Sk

Regionálny operačný program Regenerácia sídel 1 5 000 000,-Sk -
fi nancovanie projektu na 
viaczdrojovej báze

Operačný program životné 
prostredie

Uzatvorenie a rekultivácia skládky 
odpadov

1 55 000 000,-Sk  1 projekt úspešne podaný

Recyklačný fond Zhodnocovanie odpadov v BŠ regióne 1 3 445 000,-Sk 1
projekt schválený, výška dotácie 
bude upresnená pri podpise 
zmluvy

Finančný mechanizmus EHP a 
Nórsky fi nančný mechanizmus

Vybudovanie efektívneho systému odpa-
dového hospodárstva v BŠ regióne

1
51 800 EUR 

(cca 1 678 000,-Sk)
1 projekt nebol úspešný

Operačný program Informatizácia 
spoločnosti

Internetové pripojenie (MIS) 1 -
Vyhlásenie výzvy a poda-
nie žiadosti III.Q 2008

očakávaná investícia 100 mil. Sk

Program Interreg IV B Revitalizácia historických centier miest 1
170 000 EUR 
(5,5 mil. Sk)

1 -

Podané a schválené projekty v r. 2007 -2008

Podané a schválené projekty v uplynulom období

Predstavujeme komisie pri MsÚ - komisia 
obchodu, služieb a cestovného ruchu
Komisiu obchodu, služieb a cestov-
ného ruchu zriadilo zastupiteľstvo 
mesta Banská Štiavnica po dlhej a 
ťažkej diskusii. V zastupiteľstve boli 
rôzne názory na existenciu a kom-
petencie tejto komisie. Za členov 
komisie obchodu, služieb a cestov-
ného ruchu boli po voľbách v roku 
2006 zvolení poslanci RNDr. Pavel 
Bačík, Ľubomír Barák, Ing. Juraj 
Čabák, PaedDr. Milan Klauz a ob-
čania Ľudmila Blašková, Marián 
Čierny, Marek Kapusta, Ing. Peter 
Múdry CSc. Predsedom komisie je 
RNDr. Pavel Bačík a podpredse-
dom Ing. Juraj Čabák, zapisovateľ-
ka je Ing. Ivana Nikolajová. Členo-
via komisie majú právo vyjadrovať 
sa k predloženým materiálom, po-
dávať návrhy, klásť otázky a žiadať 
odpovede od kompetentných vo 
veciach mesta.
Komisia obchodu služieb a ces-

tovného ruchu vydáva stanoviská 
k všeobecným materiálom tak, 
ako každá komisia. Hlavnou agen-
dou je obchod, služby a cestovný 
ruch. Komisia nechce zasahovať 
do poskytovania služieb, obchodu 
a cestovného ruchu, avšak sa snaží 
výrazne pozitívne ovplyvniť pod-
mienky pre podnikanie obchodní-
kov, poskytovanie služieb a rozvoj 
cestovného ruchu s dôrazom na 
prospech občanov a návštevníkov 
mesta. Problematika je veľmi ši-
roká a ťažká. Komisia sa vyjadruje 
k dopravným problémom, k bez-
pečnosti v meste, k práci mestskej 
polície, k rozvoju služieb, k stavu 
kultúrnych pamiatok, jazier, k pla-
várni, k priebehu a organizácii Sa-
lamandrových dní a iných spolo-
čenských podujatí organizovaných 
mestom. 
Prioritou práce komisie je prijatie 

koncepcie rozvoja cestovného ru-
chu - materiálu, ktorý v základných 
rysoch predloží predstavu mesta 
o rozvoji cestovného ruchu, jeho 
priorít, poukáže na riziká a pome-
nuje príležitosti. Po personálnych 
a organizačných zmenách, ktoré 
sa dotkli aj odboru CR na mest-
skom úrade, komisia očakávala 
rýchlejšie spracovanie koncepcie, 
ktorá by pomohla riešiť problémy 
cestovného ruchu komplexnejšie. 
Napriek snahe a tlaku komisie 
tvorba a prijatie koncepcie rozvoja 
už značne mešká. 
Osobitnú pozornosť venuje komi-
sia mestskej časti Počúvadlianske 
jazero, stavu jej infraštruktúry a 
jej rozvoju. Problémom tejto časti 
sa členovia komisie venujú pravi-
delne na výjazdových rokovaniach 
priamo na mieste. 
Členovia komisie sú podnikatelia, 

ale i pracovníci verejnej správy, 
ktorí majú skúsenosti so službami 
CR a obchodom. Komisia nemá 
rozhodovaciu právomoc, podáva 
len návrhy zastupiteľstvu a v mno-
hých veciach rozvoja je iniciatív-
nym orgánom. V prípade potreby, 
v záujme vyriešenia problémov, sú 
na komisiu prizvaní aj občania, 
ktorí podnikajú v obchode, služ-
bách a cestovnom ruchu.
Komisia sa schádza na svojom 
rokovaní spravidla jedenkrát do 
mesiaca. Z rokovania je vyhoto-
vený zápis. Prerokované problémy 
a plnenie uznesení je dostupné na 
internetovej stránke mesta. O prie-
behu rokovania komisie, o prero-
kovaných bodoch je verejnosť 
informovaná prostredníctvom 
Štiavnických novín. 

RNDr. Pavel Bačík
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Herečka Lucia Siposová alias Anča Pagáčová
Debutová kniha autorky mala autogramiádu v Banskej Štiavnici, v predajni Knihy - darčeky

10.mája o 16.00 hod. sa uskutoč-
nila v priestoroch predajne Knihy 
– darčeky p. Jolky Drbohlavovej 
autogramiáda autorky debutovej 
knihy Lucie Siposovej Hello, My 
name is Anča Pagáčová, čo v pre-
klade znie: Helou, volám sa Anča 
Pagáčová.
127-stranová viazaná, pomerne 
útla, knižka formátu A4 s jemnou 
oranžovou vzorkou na obale a si-
luetovou kresbou sochy Slobody 
s mrakodrapovými stavbami v 
cyklámenovej farebnej linke vás 
môže pritiahnuť nenápadnou ne-
všednosťou. Okrem nadpisu, ktorý 
priam ohromí. Mladá, 27-ročná, 
autorka, vyštudovaná herečka, by-
tom bratislavská Petržalka, zvečni-
la svoje zážitkové spomienky z 3,5 
ročného pobytu v USA, v metropo-
le New Yorku. Spomínaná knižka 
je písaná nevšedne, s množstvom 
dialógov (aj v angličtine), pejora-
tív a krátkych zážitkových pasáží. 
Nevšedná je aj jej grafi cká úprava 
realizovaná blízkou kamarátkou. 
Knižka je veselo bláznivá i nostal-
gická. Hľadajúca, očakávajúca, mi-
lujúca, nenávidiaca, aj s nečakaný-
mi údermi pod pás... Osobne ma 
v nej oslovila mnoho charakterizu-

júca veta: „Uvedomujem si hodno-
tu svojej krajiny oveľa viac v New 
Yorku ako doma.“ Po autogrami-
áde, ktorej predchádzalo gitarové 
sólo Karolínky Rumanovej a kra-
tučké privítanie majiteľky knižnej 
predajne p. Drbohlavovej, sa roz-
prúdil nekonvenčný rozhovor s 
debutovou autorkou. V B. Štiavni-
ci je po 3-krát a už od prvej chvíle 
si ju zamilovala. Dokonca by si tu 
chcela kúpiť nejaký dom. Príjemne 

ju ohromila kaviareň Divná pani a 
Čajovňa Klopačka. V Štiavnici sa 
ocitla na víkendovom stretnutí ta-
nečníkov latinsko-amerických ryt-
mov v hoteli Grand – Matej. A tak 
sa príjemné spojilo s užitočným. 
Tanec a autogramiáda...
Lucia Siposová, sympaticky ne-
konvenčná čiernovláska, nám pre-
zradila, že by chcela napísať scenár, 
ešte presne nevie, k čomu. K vyda-
niu knižných spomienok na New 

York ju „vyprovokovali“ priatelia, 
ktorým z Ameriky posielala zá-
žitkové e-maily. Pseudonym Anča 
Pagáčová jej prischlo od detstva. 
Nazvala ju tak mama, keď niečo 
„vyparatila“. No a chutné pagáči-
ky pohostinnej majiteľky predajne 
„Knihy a darčeky“ sprevádzali aj 
chvíle autogramiády.

Mgr. Brigita Herrmannová
foto M.Frčková

Máte krásne mesto a nadané deti
Rozhovor s moskovskou sklada-

teľkou a interpretkou.

Na pozvanie Živeny, spolku slo-
venských žien, pricestovala kon-
certovať do nášho mesta ku Dňu 
matiek Oľga Vladimirovna Kuz-
mičevová, moskovská skladateľka 
a interpretka. Pri lúčení sme jej 
položili niekoľko otázok.

Oľga Vladimirovna, ste prvý raz na 
Slovensku?
Nie, som tu druhý raz. V decem-

bri 2006 som sa zúčastnila na Via-
nočnom festivale s akademickým 
zborom z mestečka Černogolov-
ka. Vystupovali sme v bratislav-
ských chrámoch a na hrade.

Môžete sa čitateľom našich novín 
bližšie predstaviť?
Som rodená Moskovčanka, skon-
čila som s červeným diplomom 
Moskovské konzervatóriu (V 
Rusku je konzervatórium vysoká 
škola – pozn. N.B.), odbor diri-
govanie zboru. Pôsobila som na 
viacerých školách ako učiteľka 
hudby. V r. 2000 som nečakane 
objavila v sebe novú schopnosť – 
skladať vlastnú hudbu.

Kedy a kde ste mali svoj prvý kon-
cert?
Pamätám si to presne. Bolo to 1. 
februára 2002 v Múzeu ruského 
skladateľa A. Skriabina. Mala som 
veľkú trému, veď postaviť sa pred 

publikum v 47 rokoch s vlastný-
mi skladbami nebola jednoduchá 
vec. Všetko dopadlo nad moje 
očakávanie, čo ma nesmierne po-
tešilo a povzbudilo.

Aká bola Vaša ďalšia cesta?
Doteraz mi vyšlo 11 hudobných 
albumov, takmer 400 skladieb 
nielen na vlastné verše, ale zhu-
dobnila som aj verše Maríny 
Cvetajevovej, Jeleny Tambovcevo-
vej-Širokovovej a ďalších poetov. 
Mám za sebou desiatky vystúpení, 
koncertov. Veľmi ma teší reakcia 
publika, ktorému sa moje skladby 
páčia.

S akými pocitmi odchádzate z 
nášho mesta?
Je mi ľúto, že som v Banskej Štiav-
nici strávila iba pár dní. Stretla 
som tu príjemných, milých a sr-
dečných ľudí. Chcem sa poďako-
vať Živene za pozvanie, vedeniu 

mesta za krásne prijatie na Mest-
skom úrade, Únii nevidiacich a 
slabozrakých za možnosť absol-
vovať s jej členmi exkurziu do 
stredovekej Levoče, vnímavému 
a prajnému publiku na mojom 
koncerte a samozrejme aj mojim 
hostiteľom. Ako profesionál vyso-
ko hodnotím spevácke vystúpenia 
žiakov ZUŠ-ky. Majú krásne čisté 
hlasy a vedia s nimi narábať. Vid-
no kvalitnú prácu ich hlasových 
pedagógov. Vaše mesto je krásne 
a naozaj si zaslúži prívlastok „roz-
právkové“. Navždy sa mi vryli do 
pamäti osvetlený Starý i Nový zá-
mok, krivolaké štiavnické uličky, 
dýchajúce históriou. Skláňam sa 
pred umom vašich predkov, ktorí 
vytvorili malebné tajchy. Nezabu-
dla som hodiť mincu do fontány 
na Trojičnom námestí, pretože 
by som sa rada ešte niekedy sem 
vrátila.

Nora Bujnová
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� Pozvánky

Mestský úrad B. Štiavnica, 
Štiavnický atletický club a 

Slovenský bežecký spolok usporia-
dajú 27. ročník Malého behu Trate 
mládeže, ktorý sa uskutoční 6. júna 
2008 (piatok). Prezentácia preteká-
rov bude na štadióne TJ Sitno Ban-
ská Štiavnica od 13,00 do 14,15 hod. 
Začiatok pretekov o 14,30 hod. Štar-
tujú všetky vekové kategórie žiactva 
a dorastu. Pozývame rodičov, učite-
ľov a ostatných záujemcov, aby prišli 
povzbudiť pretekárov pri ich súbo-
joch na atletickej dráhe a vytvoriť 
tak dobré prostredie pre dosiahnu-
tie čo najlepších výsledkov. Každý 
pretekár-ka, ktorý dobehne do cieľa, 
dostanú sladke odmenu.

Medzinárodný deň detí. 
31.máj 2008, Suchý tajch 

Štefultov. Srdečne pozývame všetky 
deti, mládež a ich rodičov na deň 
plný zábavy a súťaží na Suchom 
tajchu. Program: 13:00 – 16:00 Sú-
ťaž v streľbe zo vzduchovky, loptové 
hry (pingpong, prehadzovaná, vy-

bíjaná), preťahovanie lanom, jazda 
na fúriku, hádzanie šípok na terč a 
množstvo ďalších hier 16:00 - 19:00 
Jazdenie na koňoch, ukážka výcviku 
psov, cvičný hasičský útok, ukážka 
prvej pomoci. Deti sa môžu tešiť 
aj na ocenenia za súťaže a na slad-
ké prekvapenia. K tomu všetkému 
bude pre ne pripravený aj domáci 
guláš. V prípade nepriaznivého po-
časia sa podujatie uskutoční v Kul-
túrnom dome v Štefultove. Zmena 
programu vyhradená. Organizátori: 
OZ Salamandra, SMER-SD, SDKÚ-
DS. Mediálni partneri: www.zivotbs.
sk, Štiavnické noviny

Margarétka, o.z., pripravuje na 
sobotu 31.5.2008 5. ročník 

stretnutia zdravotne a telesne po-
stihnutých detí a mládeže na Sitne 
1009m. Srdečne vás pozývame. Bliž-
šie informácie získate na tel.: 0907 
144 103 alebo 0902 460 678, skype: 
margaretka_oz.

Tradičné stretnutie baníkov 
v máji sa bude konať v piatok 

30.mája 2008 o 15,00 hod. pri bufete 
na Belianskom jazere. Príďte si ope-
kať špekačky a pochutnať si na lan-

gošoch, porozprávať sa a zaspomínať 
si na zážitky, ktoré sme prežili pri 
baníckej práci. Baníci a ich priazniv-
ci, neváhajte a príďte medzi nás do 
krásneho prostredia v prírode.

Usporiadatelia

Banskoštiavnický betlehem a 
Peter Danáš pripravili mimo-

riadne hudobné vystúpenie „Pre-
budia sa“, ktorý sa uskutoční dňa 
24.5.2008 o 18 hod. v B. Štiavnici na 
Festivale kumštu, remesiel a zábavy 
pod názvom Žiarislav a Bytosti, v 
miestnosti vyrezávaného Betlehe-
mu Kaviarne u Jašteríc, Starý dvor, 
vstupné 50,-Sk

� Poďakovania

Združená stredná škola obcho-
du a služieb v Banskej Štiavnici 

touto cestou ďakuje za sponzorstvo, 
ktoré nám poskytli p. Anna Blahú-
tová v podobe svadobných šiat a p. 
Aneta Kulichová svadobnú kyticu. 
Vďaka tomuto sponzorstvu sme sa 
mohli zúčastniť kaderníckej súťaže 
žiakov v Pezinku.

vedenie ZSŠ OaS, majster OV 
A.Považanová

� Oznamy

Živena – spolok slovenských žien 
v B. Štiavnici, Mestská knižnica 

v B. Štiavnici vyhlasujú 14. ročník 
Literárnej súťaže z vlastnej tvorby 
„Inšpirácie spod Sitna“. Súťaží sa 
v kategórii: I. – poézia, II. – próza. 
Vekové kategórie: 1. Žiaci ZŠ, 2. Štu-
denti SŠ a VŠ, 3. Dospelí
Uzávierka súťaže: 20. október 2008. 
Vyhodnotenie súťaže bude v mesiaci 
november 2008 v Banskej Štiavnici. 
Súťažné práce zasielajte na adresu 
alebo osobne: Mestská knižnica, 
Nám. sv. Trojice č.3, 969 01 Banská 
Štiavnica. Bližšie informácie na č. 
tel.:045/6949652, alebo Jolana Ša-
mová, Križovatka 7, 969 01 Banská 
Štiavnica (č. tel.: 045/6911502).

� Blahoželania

Dňa 16. mája 
sa dožil ži-

votného jubilea 
60 rokov JÁN 
MAL ATINEC . 
Pri tejto príleži-
tosti mu dobré 

zdravie, šťastie a spokojnosť do ďal-
ších rokov čo najúprimnejšie prajú 
mama, bratia a sestry s rodinami.

Oznamy, poďakovania 
pozvánky

Gymnazistka novou 
redaktorkou TA3?

Tak ako v minulom týždni pod 
vedením pani Fajčíkovej z denní-
ka SME sa aj v stredu 14.05. ko-
nal ďalší seminár zo žurnalistiky. 

Tentokrát študentom robil lektora 
pán M. Dušička z televízie TA3. 
Pán Dušička prináša do televízie 
reportáže z celého Bansko- bys-
trického kraja. Okrem toho, že 
študentom objasnil, ako to v ta-
kej televízii funguje, na vlastnej 
koži si študenti mohli reportáž 
vyskúšať. Študenti si vybrali me-
dzi sebou dvoch respondentov. 
Obidve sú študentkami Gymnázia 
A.Kmeťa. A tak sa jedna z nich 
stala redaktorkou. Ich úlohou bolo 
natočiť reportáž. Vybrali si aktu-
álnu tému, ktorú potom museli 
spracovať. Vznikla z toho pekná 
reportáž, ktorá by pokojne mohla 
byť odvysielaná aj v takej TA3.
Takže žiadnu novú redaktorku zo 
štiavnických kruhov TA3 zatiaľ 
nemá. Ale obidvom to išlo výbor-
ne a verím, že sa to aspoň jednej 
z nich podarí. Očividný talent na 
to mali.

Martina Štefanková
foto M.Kríž

Štiavnickým mamičkám 
hrala a spievala moskovská 
skladateľka a interpretka 
Živena, spolok slovenských žien, 
pripravila tradičnú oslavu Dňa ma-
tiek. 12. mája v popoludňajších ho-
dinách sa kaviareň hotela Grand-
Matej rýchlo zaplnila. 
Úvodný prejav – poďakovanie 
predniesol primátor mesta Pavol 
Balžanka, ktorý všetkým zaželal to 
najpotrebnejšie – zdravie. Podujatie 
striedavo moderovali Renáta Tali-
gová a Peter Danáš. V prvej časti 
kultúrneho programu mamičkám 
prišli zablahoželať k ich sviatku tí 
najmenší – detičky z MŠ Drieňová 
a z Ul. 1. mája. Boli, ako vždy, milé, 
bezprostredné, tancovali, spievali 
a recitovali s veľkým nasadením. 
Vďačným potleskom obecenstvo 
odmenilo spevácke vystúpenia žia-
kov ZUŠ-ky s klavírnym sprievo-
dom p. učiteľky Chovanovej. Obdiv 
a uznanie si vyslúžil súbor Texasky, 
ktorý si tento raz, netradične, vy-
bral temperamentné folklórne 
a cigánske tance. V druhej časti 
programu sa štiavnickému publiku 

predstavila moskovská skladateľka 
a interpretka Oľga Kuzmičevová, 
sama matka dvoch detí. Na klavíri 
zahrala a zaspievala niekoľko skla-
dieb s vlastnými veršami i zhudob-
nenú poému o Banskej Štiavnici 
Rozprávkové mesto autorky Jeleny 
Tambovcevovej-Širokovovej, kto-
rú mnohí poznajú z vlaňajšieho 
podujatia Dialóg kultúr. Keď pub-
likum zachytilo melódie známych 
ruských ľudových piesní, zborovo 
sa pridalo k temperamentnej kla-
viristke. Podujatie bolo spojené s 
tombolou a pohostením. Pripravili 
ho členky Živeny. Výbor Živeny a 
všetci účastníci ďakujú sponzorom, 
ktorí im spríjemnili pondelkové 
popoludnie. Sú to: p. Kaníková, p. 
Blašková, p. Halašová, Ing. Zim-
mermann, p. Barák, p. Ruckschlos-
sová, p. Parilová, p. Popracová, p. 
Petrincová, Spolok žien pri Obec-
nom úrade Banský Studenec a ďal-
ší. 

Nora Bujnová



8 22. mája 2008MÚZEÁ

SBM
EXPOZÍCIE
Starý zámok
 pondelok - nedeľa 9.00 - 18.00

Nový zámok
 pondelok - nedeľa 9.00 - 18.00

Banské múzeum v prírode
 utorok - nedeľa 9.00 - 18.00

Galéria J. Kollára
 utorok - nedeľa 9.00 - 18.00
Mineralogická expozícia
 pondelok - nedeľa 9.00 - 18.00
Kammerhof
 pondelok - nedeľa 9.00 - 18.00

VÝSTAVY
My sa nevieme sažova 
nahlas
17.4. - 8.6.
Galéria J.Kollára

MÚZEUM 
VO SV. ANTONE

 utorok - nedeľa 8.30 - 16.00

BANSKOŠTIAVNICKÝ 
BETLEHEM

 utorok - nedeľa 10.00 - 18.00
 Nádvorie Jašteričky

Múzeá otváracie hodinyDeň aj Noc v Múzeu vo Sv. Antone
Keď z niečoho máte dobrý pocit, 
máte obrovské pokušenie osláviť 
to vo veľkom štýle. S blížiacim 
sa letom sme sa v Múzeu vo Svä-
tom Antone rozhodli slávnostne 
otvoriť letnú sezónu dňa 17. mája 
2008 a zorganizovať v tento deň aj 
veľkolepú oslavu sviatku všetkých 
múzejníkov. Na oslavu bol skutoč-
ne dobrý dôvod. 
Pri príležitosti Medzinárodného 
dňa múzeí a galérií sme pripravili 
slávnostné otvorenie štyroch zreš-
taurovaných miestností v rámci 
historickej expozície, ktoré nám 
prestrihnutím pásky a za obrov-
ského potlesku prítomných hostí 
sprístupnila ministerka pôdohos-
podárstva Zdenka Kramplová. 
Naše pozvanie prijala aj generálna 
riaditeľka Sekcie poľnohospodár-
stva MP SR Ing. Jarmila Dubrav-
ská, CSc, starostka obce Ing. Janka 
Koreňová a výkonný riaditeľ ústre-
dia Slovenského poľovníckeho 
zväzu PaedDr. Imrich Šuba.
Hlavným predmetom reštauro-
vania boli statickými poruchami 
poškodené unikátne interiérové 
štukové výzdoby stropov a dre-
vený obklad stien kombinovaný 
s dobovými textilnými a papiero-
vými tapetami. Trhlinami v strope 
boli viditeľne narušené plastické 
štukové dekorácie stropov, ktorých 
vznik sa odhaduje v 18.storočí a 
siaha až do obdobia, keď prvky 
modernizácie interiérov realizova-
li Coburgovci – poslední majitelia 
kaštieľa. Po troch rokoch trpezlivej 
práce tímu reštaurátorov pod ve-
dením akad.mal.Vojtecha Mýtnika 
a akad.mal. Mária Faugnatti, Mgr.
art. Sone Poórovej a Mgr.art. Petra 
Hrachovského…. sa tak zas otvá-
rajú každodennému návštevníkovi 

kaštieľa dvere do Hlavného a Čín-
skeho salónu, Štefánkinej spálne, 
či Izby pre komorné. V interiéroch 
historických miestností máme vin-
štalovanú výstavu „Divadelné kos-
týmy v historických obdobiach“, 
ktoré sú požičané z Divadelného 
ústavu Bratislava.
Pod názvom „Očami troch gene-
rácií“ bola slávnostne otvorená aj 
výstava výtvarných prác akad. mal. 
Viktora Bilčíka, ktorý sa v tomto 
roku dožíva významného životné-
ho jubilea. Obrazy sú prierezom 
jeho komornej tvorby a tvorby pre 
Slovenský poľovnícky zväz, prevlá-
dajú tu prírodné scenérie, v kto-
rých sa autor snažil zachytiť krásy 
krajiny v čase súmraku, či svitania, 
pretože vtedy sa vraj človek naj-
častejšie stretáva so zvieratami v 
prírode. No a práve v maľovaní po-
ľovnej zveri je Viktor Bilčík najlep-
ším autorom na Slovensku. Spolu 

s otcom vystavujú svoje maľby a 
fotografi e aj jeho dve deti, tú prvú 
generáciu predstavujú tri maľby 
jeho otca Jozefa. Výstava potrvá do 
konca septembra 2008 a je prístup-
ná bezplatne.
Vo večerných hodinách sa na ná-
dvorí kaštieľa vo Svätom Antone 
ozvalo rinčanie zbraní a rozpútali 
súboje. To sme pre návštevníkov 
pripravili v rámci podujatia Noc 
v múzeu vystúpenie skupiny Sit-
nianski rytieri. Po predvedení 
ukážok historického šermu naše 
pracovníčky oblečené v dobových 
kostýmoch previedli záujemcov o 
nočnú prehliadku priestormi tak 
trochu aj zahalenými do tmy. 
Veríme, že sme v túto tretiu májo-
vú sobotu pripravili taký program, 
ktorý zaujal nielen náhodných 
návštevníkov, ale oslovil aj našich 
stálych hostí. 

Monika Arvajová

Prvá prezentácia zbierok SBM vo forme CD
Kolekcia paličkovanej čipky

Slovenské banské múzeum pri-
pravilo k tohtoročnému Festivalu 
kumštu, remesla a zábavy elektro-
nickú publikáciu predstavujúcu 
kolekciu paličkovaných čipiek v 
zbierkach múzea. Vzorkovník ob-
sahuje fotografi ckú dokumentáciu 
viac ako 300 kusov paličkovaných 
čipiek z etnografi ckého fondu mú-
zea spolu s ich stručným opisom 
(datácia, lokalita, rozmer, základ-
né motívy). Zaujímavou zložkou 
je sonda do histórie čipkárstva na 

Slovensku, charakteristika jednot-
livých regionálnych typov čipiek 
s dôrazom na banícke lokality. 
Vzorkovník je určený nielen pre 
fungujúce kluby paličkovania na 
Slovensku, ale aj pre verejnosť zau-
jímajúcu sa o staré textilné techni-
ky či múzejné zbierky.
S nápadom spracovať takýto meto-
dický materiál prišla Mgr. A. Ďuri-
cová, ktorá ho v budúcnosti určite 
aj prakticky využije v rámci  reme-
selnej „dielničky“ v Kammerhofe. 
Fotodokumentáciu zbierok zreali-

zoval Ing. L. Lužina a texty spra-
covala Mgr. Z. Denková. Grafi cké 
riešenie obalu i obsahu: J. Klimko.
Vzorkovník paličkovanej čipky je 
prvou prezentáciou kolekcie zbie-
rok nášho múzea v elektronickej 
podobe (CD). Dúfame, že si nájde 
svojich konzumentov. Dostupná 
bude na predajných miestach  v 
expozíciách SBM a na Festivale 
kumštu, remesla a zábavy. 

Mgr. Zuzana Denková
odborný pracovník
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Vážení lúštitelia! Výhru vo výške 
100,-Sk si výherca môže prevziať v 
pokladni Klientskeho centra.
Správne znenie krížovky z č.18/08 
znie: „Radostnejšie je dávať ako 
brať.“ 100,-Sk vyhráva Lenka 
Cencerová, Banská Belá 236.

redakcia ŠN

V tajničke sa ukrýva výrok G. Mo-
ora: „Realita môže...(dokončenie v 
tajničke)“.

A., Listnaté stromy, výkon, chvost 
po česky, patriaci Dane B., 2. 
ČASŤ TAJNIČKY C., Meno pa-
pagája, bozk, žena, daj nohu do 
strany, skr. hliníka D., Opak dobra, 
časť Budapešti, meno princeznej, 
rev, názov nemoci E., Áno, kárič-
ka, častica, kvások, otep F., ženské 
meno, namotáva, klus, srd, pred-
ložka G., Štipľavá paprika, sitko, 
čarodejná postava, unesenie, ba-
bylonská bohyňa Zeme H., Ivana 
dom., kilogram, lomoz, jeden z ná-
rodovcov, tmel I., Robí mi ťažkosť, 
sláčik, unav, naťahuje sa J., Malý 

Samo, Božena dom., citoslovce 
kvíkania, oceány K., Elektráreň 
Nováky, KONIEC TAJNIČKY, 
spoluhlásky slova kok L., Nelievali, 
časti rúk, vykonáva popravu, vý-
hra v šachu

1., Spoluhlásky slova teplo, ZA
ČIATOK TAJNIČ
KY 2., Dravý vták, 
plod olivovníka, sta-
ročeské zámeno 3., 
Potreba na písanie, 
kofola, krč látku 4., 

Orgány zraku, muži, 
citoslovce rezania, 
ozn. vozidiel Zambie 
a Talianska 5., Čín-
ske meno, ret, ženské 
meno 6., Etela ná-
rečovo, Emília, tĺkol 
7., Muži si ju bránia 
aj súbojom, to, mesto 
pri Čiernom mori 8., 
Idka dom., ročné ob-
dobie, prehlboval 9., 
Napadne, nie dobrá 
Aťa 10., Dedina, bozk 

exp., ako po rusky 11., Množstvo 
korún na tovare, cit. Kvokania, or-
bit 12., Spojka, cit. hlasu žaby, spia 
nárečovo, eman 13., Zn. cínu, po-
horie v Rusku, atak, Lekárska ko-
misia 14., Mužské meno, pohnúť, 
Mária dom., 15., Druh šialenstva, 
hľadaj, zlatý slávik z ČR 16., Re-

žeme ním, dneská, šaman, meter 
17., Patriaci Ižanovi, grimasy 18., 
Nechyť, buničina, čin

Pomôcky: Etuša, Soči, Ural, guru, 
mimika

Pripravila: A. Rihová

POZVÁNKA, KRÍŽOVKA
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Krížovka

Festival kumštu remesla a zábavy

Pozývame vás na 11. ročník úspeš-
ného Festivalu kumštu remesla 
a zábavy s tohtoročným zamera-
ním na textil a odievanie. Piatkový 
program je určený prevažne školá-
kom, v programe účinkujú divadlo 
Maska s predstaveniami Budkáčik 
a Dubkáčik a Šípková Ruženka, 
šermovať bude skupina Bojník, za-
bávať bude Divadlo v kufri (klaun) 
a v módnej prehliadke sa predstavia 
študentky SPŠ S. Stankovianskeho 
vo vlastných modeloch, tiež pred-
vedú historické banícke uniformy a 
ľudové kroje. Hlavným sobotňajším 
lákadlom bude populárna dvojica 

Elá Hop, tradičný banskoštiavnický 
banícky orloj, folkloristi z Prenčova, 
večer uzavrie módna prehliadka ex-
kluzívnej značky Bejanéve a koncert 
skupiny Tramontana.
Počas obidvoch dní festivalu náv-
števníci budú môcť zažiť a aj vlast-
noručne si vyskúšať pranie z čias 
starých materí, tradičné postupy 
spracovania ľanu, pradenie, snova-
nie, tkanie na krosnách, tkanie na 
doštičkách, paličkovanie, šitú čipku 
a mnohé ďalšie. Môžu nakúpiť ori-
ginálne výrobky od domácich i za-
hraničných remeselníkov. V ponu-
ke tradičných jedál nebudú chýbať 

párance, pečené prasa, guláš, lokše, 
harule, štrúdle, pagáče s možnosťou 
zapitia rôznymi nápojmi. Zároveň 
Starý zámok ponúka prehliadku 
vybraných expozícií: fajkárska diel-
ňa, strelecké terče, kováčska dielňa, 
archeologická expozícia, žaláre a 
mučiareň.
Tešíme sa na vás!

PROGRAM FESTIVALU:
Piatok
8.30 Šermiari
9.00 Klaun
10.00 Budkáčik a Dubkáčik
10.30 Šermiari
12.00 Klaun
13.00 Módna šou
14.00 Šípková Ruženka
15.00 Šermiari
15.30 Klaun
Sobota
9.30 Šermiari
10.30 Klaun
11.00 Orloj
12.00 Elá Hop
13.00 Šermiari
14.00 Orloj
14.30 Klaun
15.00 Prenčovan

15.30 Šermiari
16.00 Elá Hop
17.00 Klaun
18.00 Módna prehliadka Bejanéve 
a koncert skupiny Tramontana

Otváracie hodiny: piatok: 8.00 – 
17.00, sobota: 9.00 – 19.00
Využite predpredaj vstupeniek do 
19.5.2008. Deti a študenti (6 – 18 r.) 
40,-Sk, dospelí 80,-Sk, rodina (2 do-
spelí + 2 deti do 18 r.)180,-Sk
Špeciálne vstupné: ak prídete v 
historickom kostýme a lebo v kro-
ji: deti a študenti 30,-Sk, dospelí 
50,-Sk, rodina 100,-Sk.
V deň podujatia: deti do 6 rokov 
zdarma, deti a študenti 50,-Sk, do-
spelí 100,-Sk, rodina 200,-Sk.
Pozn.: Pedagogický dozor 1 osoba 
na 15 detí zdarma
Viac info na 045/694 94 72, 694 94 
51, 692 05 35, sbm@muzeumbs.sk
Organizátor: OZ Iniciatíva za živé 
mesto, Slovenské banské múzeum, 
Mesto Banská Štiavnica

A.Ďuricová
foto L.Lužina:

populárni Elá Hop zabávali deti na 
festivale aj minulý rok

23. – 24. mája 2008 na Starom zámku
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Sobota 24.5. o 18.30, kino
TÁTO KRAJINA NIE JE PRE 
STARÝCH
Keby ste v pustatine našli hroma-
du mŕtvol a auto s kufrom plným 
drog a peňazí, čo by ste urobili? 
Vzali ho, alebo nechali ležať? 
Presvedčívú odpoveď na túto po-
kušiteľskú otázku dávajú bratia 
Coenovci vo svojom najnovšom 
thrilleri podľa slávneho románu 
Cormaca McCartyho. Schopnosť 
odolávať pokušeniu, násilie, čoby 
najčastejšie riešenie problémov, 
sebaobetovanie v mene lásky 
a viera v nádej, ktorá skutočne 
umiera až ako posledná... Th riller 
/ USA / 122 min. / MN15 / 60Sk

Nedeľa 25.5. o 17.00, futbal
KOVÁČOVÁ  B. ŠTIAVNICA
ŠTIAV. BANE  HROCHOŤ
BANSKÁ BELÁ  REPIŠTE

Utorok 27.5. o 18.30, fi lm.klub
SLADKÉ HRY MINULÉHO 
LETA
Dráma / Československo / 66 
min. / 60Sk, s preukazom FK 
40Sk

Streda 28.5. o 18.30, kino
CLOVERFIELD
V newyorskom klube prebieha 
párty na rozlúčku. Jej aktérom 
je Rob, ktorý sa rozhodol dať 
zbohom mestu prezývanému 
Big Apple a odísť pracovať do 
Japonska. Všetko preruší blesk, 
výpadok prúdu a neidentifi ko-
vateľný zvuk, ktorý sa rozlieha 
nad mestom. Horizont ožaruje 
mohutná explózia, sprevádzaná 
podivným zvukom pripomínajú-
cim kvílenie nejakého pravekého 
monštra. Párty razantne končí, 
nastáva panika. Zle sa však ute-
ká, keď netušíte, pred čím vlastne 
utekáte. Th riller / USA / 84 min. 
/ MN15 / 60Sk

Sobota 31.5. o 18.30, kino
HORTON
Horton je celkom normálny slon, 
avšak našiel si takých fantastic-
kých nových priateľov, až tým 
spôsobil rozruch v celej džungli. 
Táto skutočnosť ho privedie do 
rôznych krkolomných situácií, ale 
vďaka svojej milej naivite prekoná 
všetky intrigy starej Klokanice… 
Tvorcovia hitu DOBA ĽADOVÁ 
nezaháľajú a uvádzajú novú situ-
ačnú animovanú rozprávku pre 
všetky vekové skupiny. ČESKÝ 
DABING. Animovaný, rozprávka 
/ USA / 86 min. / MP / 60Sk

Kultúrny a športový 
desiatnik

Záujem o Envirofi lm rastie
Dňa 14.5.2008 sa Stredná lesnícka 

škola v B.Štiavnici spolupodieľala na 

podujatí – Envirofi lm.

Naša škola sa podujala prezentovať 
seba, prírodu a prácu lesníkov a eko-
lógov. Ako to celé prebiehalo? V ran-
ných hodinách sme si rozložili naše 
stanovište v priestore Trojičného ná-
mestia – pod Trojičným stĺpom. Na 
spomenutej akcii sa spolupodieľali 
samozrejme viacerí študenti aj učite-
lia Strednej lesníckej školy. (Ing. Du-
díková, Ing. Petrikovič, Ing. Uhrin, p. 
Mlynárik a p. Jokl). Náš stánok nav-
štívilo niekoľko detí zo základných 
a stredných škôl z Banskej Štiavnice 

a tiež z blízkeho aj vzdialenejšieho 
okolia. (ZŠ Dolný Hričov. Osemroč-
né gymnázium Partizánske a pod.) 
Takisto sa pri nás pristavili aj zahra-
niční turisti.
Žiaci a študenti mali možnosť po-
znávať škodcov lesných drevín, do-
zvedieť sa formou súťaží o tom, čo 
ktoré zviera konzumuje, naučiť sa 
rozpoznávať lesné dreviny podľa 
listov, ihlíc, dreva, vône a pod. Pre 
menšie deti bol pripravený kútik s 
možnosťou rozpoznávania lesných 
drevín, napr. semien podľa hmatu, 
čuchu, čo museli dokázať so zakry-
tými očami. Okrem spomenutých 

aktivít sme mali pripravené ukážky 
poľovníckych zariadení – poľovnícky 
posed, krmelce pre zver a veľkému 
záujmu sa tešili vypreparované zvie-
ratá. Samozrejme žiaci a študenti po 
preukázaní vedomostí z lesníckej, po-
ľovníckej a ekologickej problematiky 
dostali za odmenu malé pozornosti 
od organizátorov a tí najlepší dostali 
aj hodnotnejšie ceny. Ostáva sa nám 
už len tešiť sa a pripravovať na nasle-
dujúce podobné podujatia, ktorých 
Stredná lesnícka škola v B.Štiavnici 
uskutočňuje počas roka viackrát na 
viacerých miestach Slovenska.

Ing. Miroslav Uhrin

17.máj – Noc múzeí a galérií

Asi o pol desiatej večer som vstúpila 
do múzea v Kammerhofe. Skupinka 
pracovníčok SBM vítala návštevní-
kov vo vstupnej železnej bráne. Pani 
Beňadiková vyobliekaná v slušivej 
baníckej uniforme, ktorú nosí, ako 
mi prezradila, už pekných pár ro-
kov.
Kahančekové sviečky na schodoch 
smerujúcich do expozície tajomne 
blikali a lákavo nenápadne určovali, 
kam sa pobrať. Štyri horiace fakle na 
nádvorí presláveného Kammerhofu 
dodávali neskorému večeru punc 
tajuplnosti. Rozsvietené expozičné 
miestnosti pôsobili slávnostne a 
očakávajúco. V reprezentačnej sieni 
zdobenej pôvodnými nástennými 
maľbami sedeli zahrúžení do šacho-
vej partie dvaja súperi: komorský 
gróf v dobovom krásnom kostýme 
a vyfešákovaný baník v uniforme 
(Mgr. Peter Janscy). Z nádvoria 
sa ozývala reprodukovaná hudba: 
dychové skladby a banícke piesne 
domáceho mužského spevokolu 
Štiavničan.
Všetky exponáty banskej techniky, 
slávnostné uniformy z minulých 
čias, reprodukované fotografi e aka-
demikov i vážne a spanilo hľadia-
ce portréty komorských grófov z 
plátien pôvodných olejomalieb vo 
skvostných rámoch pôsobili neoby-
čajne tajuplne.
V Galérii J. Kollára na Námestí sv. 
Trojice bolo tiež rozsvietené. Pred 
vchodom stál umelec v dobovom 
kostýme so zamatovou baretkou 
na hlave. Síce bez štetcov a palety, 
ale s ceruzou a papierom v rukách. 
V priestoroch stálej expozície sa 

pohybovala usmiata panovníčka 
Mária Terézia v krásnej bielovlasej 
parochni so žiariacou korunou na 
hlave. Sv. Katarína Majstra M.S. 
ožila, tiež oblečená v dobovom kos-
týme. K pôvodnej neskorogotickej 
soche sv. Barbory pribudla na pod-
stavci nová, živá, odetá do zlatistého 
saténového rúcha. Bez mihnutia oka 
hľadela na návštevníkov. Na nádvo-
rí Starého zámku som v polotme 
zazrela, ako prízrak, odchádzajúcu 
cisárovnú Alžbetu, prezývanú Sissi. 
V bielych svadobných šatách so zá-
vojom sa strácala v tmavej noci...
Na schodisku ma však už dôstojne 
so zopnutými rukami vítal v kostý-
me farára Andrej Kmeť a v rozžiare-
nej Rytierskej sieni jeho cisárska vý-
sosť František Jozef. Síce bez brady 
a bokombriad, ale tiež v dobovom 
kostýme.
Z lapidária, osvieteného blikajúcimi 
plamienkami sviečok, sa rozlieha-

la hra na bubnoch. Orientálna i so 
spievanými slovenskými ľudovka-
mi. Zaujímavý a tajomný bol zvuk 
rukou „rozkvíleného“ okraja kovo-
vej orientálnej kovovej nádoby, kto-
rý dopĺňal bubnohru.
Muzeálnu tajuplnú noc tieňov, 
žiarivého svetla a oživených expo-
nátov zavŕšila fantastická ohňová 
šou v priestore lapidária na Starom 
zámku. Šťastie, že aj tam, lebo na 
nádvorí Kammerhofu som ju už 
nestihla...

Mgr. Brigita Herrmannová
foto L.Lužina

P.S. Aspoň týmto spôsobom treba po-
ďakovať všetkým pracovníkom SBM, 
ktorí venovali tajuplnú noc nám, 
návštevníkom, a neváhali zaodieť sa 
do dobových kostýmov. Tie zase ta-
juplnosť histórie umocnili a rozvírili 
fantáziu predstáv, ako všetko mohlo 
vyzerať voľakedy, keď nás tu ešte ne-
bolo...

Tajuplná noc tieňov a svetla
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5. liga

1. trieda

3. trieda

TABUĽKY

DOMA KONEČNE VÍŤAZÍME

B. Štiavnica – Badín 2:0 (1:0)
Góly: 34’ Kminiak, 88’ Šimko
Jurica – Halát, Netolický, Poprac, Dulaj, 
Markievič (67’ Košárnik), Hanzlík, Svir-
žovský, Želiar, Dulaj, Šimko
V stretnutí dvoch ašpirantov na postup, 
priniesol nervózny, ale dramatický futbal 
do poslednej min. Obe mužstvá si uve-
domovali dôležitosť stretnutia v boji o 
postup. 1. polčas bol z našej strany oveľa 
lepší ako 2. Hostia potvrdili, že patria k 
špičke. Už v 6’ mohli ísť do vedenia. Po 
pravej strane potiahol útočník hostí loptu 
až do pokutového územia. Spätnou pri-
hrávkou našiel na hranici 16-tky voľného 
spoluhráča, no jeho strelu vykopol na 
bránkovej čiare Dulaj. V 13’ sa ocitol v 
dobrej šanci Kminiak, no namiesto stre-
ly volil kľučkovanie v päťke, čo bolo na 
škodu. V 20’ našiel krížnou prihrávkou 
na 40m Kminiak Haláta, ktorý vystrašil 
strelou gólmana hostí. V 30’ Kminiak 
vyslal delovku z 30m, ktorá len tesne 
minula bránku. V 31’ zahodil obrovskú 
gólovú šancu Markievič, keď z 5m úplne 
sám strelil ponad bránu. V 34’ predviedol 
futbalovú parádu Kminiak, keď sa per-
fektne uvoľnil vo vnútri 16-tky a prudkou 
strelou po zemi otvoril skóre na 1:0. V 41’ 
sa ocitol v gólovej šanci Hanzlík, keď po 
rohu hlavou nedal. Hostia v prvých 45’ 
hrali aktívny futbal smerom dopredu, no 
väčšina ich akcií končila pred 16-tkou, a 
tak naša obrana sa musela mať na pozore. 
V 48’ bol vylúčený hráč hostí a zdalo sa, 
že bude len otázkou času, kedy svoj ná-
skok zvýšime. No stal sa opak. Po tomto 
momente akoby sme prestali hrať, záloha 
nepodržala loptu. Hostia vsadili všetko 
na útočenie a chceli za každú cenu vyrov-
nať. Dostali našich hráčov pod tlak a zle 
nedobre zatápali našej obrane. V 57’ich 
úsilie mohol schladiť Kminiak, no obrov-
skú šancu po prihrávke od Šimka zaho-
dil. Hostia stále dávali najavo, že si prišli 
aspoň po bod. V 67’ a 77’ zahodil 100% 
šance Dulaj, a tak sme sa triasli o výsle-
dok. Spasenie prišlo v 88’, Kminiak našiel 
prihrávkou Šimka, ktorý profesorsky pre-
loboval vybiehajúceho brankára hostí 2:0. 
Až pri tomto góle sme mali isté víťazstvo 

a 3 dôležité body vo vrecku. Teraz čakajú 
našich hráčov 2 zápasy vonku a ak stále 
pomýšľame na postup, musíme bezpod-
mienečne bodovať. 
DORAST:

Tesné, ale zaslúžené víťazstvo
B. Štiavnica – Hliník/Hr. 4:3 (2:1)
Góly: 8’, 16’ Hrabko, 51’ Lupták, 55’ Hu-
dák
Budinský V. – Barák, Hudák, Číž, Budin-
ský D., Beňadik, Drexler (65’ Matkovič), 
Lupták, Cibuľa, Kráľovič, Hrabko
Stretnutie prinieslo futbal priemernej 
úrovne. Naši chlapci zaskočili súpera, 
2 rýchlymi gólmi na začiatku stretnu-
tia. Už v 8’ potrestal nepozornú obranu 
súpera Hrabko krížnou strelou. V 16’ 
dostal peknú loptu od Drexlera a lobom 
ponad vybiehajúceho gólmana dal svoj 
2. gól. Hostia znížili na rozdiel 1.gólu v 
26’ po chybnej rozohrávke pred vlast-
nou 16-tkou. Hostia znova pohrozili v 
40’, no vyznamenal sa náš brankár. Aj 2. 
polčas vyšiel našim dorastencom na 1. 
V 51’ Lupták zvýšil na 3:1 krížnou stre-
lou zvnútra 16-tky po skvelej prihrávke 
Drexlera. Ubehli len 4’ a bolo 4:1. Hudák 
bombou z 25 m nedal žiadnu šancu bran-
károvi. Po tomto momente naši ubrali na 
obrátkach, čo sa im nemuselo vyplatiť. V 
71’ po peknej akcii po ľavej strane a spät-
nej prihrávke na 16-tku hostia znížili. No 
to nebolo z ich strany všetko. V 77’ padol 
najkrajší gól stretnutia, keď kapitán hostí 
excelentnou strelou z 30m vymietol šibe-
nicu našej bránky. Za zmienku stojí sólo 
z hĺbky vlastnej polovice Budinského, keď 
prešiel cez celé ihrisko a ešte nebezpečne 
ohrozil brankára. Aj keď naši chlapci 
menšou koncentráciou po vedení 4:1 
dovolili hosťom sa dotiahnuť na rozdiel 
1. gólu, treba im poďakovať za bojovný 
výkon, ktorý nakoniec slávil úspech.

FUDO

V. LIGA

Bod zachránili v 90’
Dudince – Š. Bane 1:1 (1:0)
Š. Bane: Blaško – Venglár, Šimko, Pavlík, 
Macko, Osvald (90’ Izák), Beňo, Sochor, 
Košarník (38’ Hrubčo), Michálek (82’ 
Kmeť), Krčmárik

Domáci si od úvodných minút vytvorili 
prevahu, no výsledkom ich tlaku bolo len 
nastrelené brvno Blaškovej brány. Potom 
iniciatívu prebrali hostia, ale Krčmárik 
ani Michálek svoje gólové šance nepre-
menili. Vzápätí z brejku sa domáci ujali 
vedenia 1:0. V 2. polčase sa hralo väčši-
nou medzi 16-tkami, v závere zápasu sa 
hostia snažili aspoň vyrovnať. Nepodarilo 
sa to Krčmárikovi, ktorý netrafi l prázdnu 
bránu, no v 90’. Beňo strelou spoza 16-tky 
vyrovnal na konečných 1:1.
Ostatné výsledky: D. Hámre – Kováčová 
3:0, L. Vieska – Sliač 3:0, Radvaň – Žar-
novica 1:1, Hrochoť – Poniky 1:3, Sásová 
– Č. Balog 5:1
I.TRIEDA

V závere zápasu prišli o víťazstvo
J. Lehota – B. Belá 1:1 (0:1)
B. Belá: Prokaj – Hunka, T. Selyem, Han-
zlík, Lukáč, A. Javorský, Lacko, Dulaj, 
Hankovič, J. Javorský (68’A. Selyem), Dur-
bák (82’ Debnár).
Banskobelianski futbalisti sa ujali vedenia 
v 38’ z kopačky Lukáča. O víťazstvo a 3 
body prišli v 88’ kedy domáci vyrovnali.
Ostatné výsledky: Rudno – Bzenica 4:0, 
H.Ves – T.Breznica 2:5, Repište – Vyhne 
1:1, Brehy – Lutila 1:1, Lovča – Lovčica 
1:3, Voznica – Kremnica 3:2
III. TRIEDA

Napriek oslabeniu získali 3 body
Vyhne B – Prenčov 0:1 (0:0)
Prenčov: Kraják, Kružliak, Dolinský, 
Binder, Chovan, Ferenčík (81’ Molnár), 
Potančok, Boroška, Kružlic, Žikla (46’ La-
dziansky), Minárik
V 32’ bol vylúčený prenčovský Kružliak, 
no napriek tomu si hostia zásluhou gólu 
Dolinského priviezli 3 body.
Ostatné výsledky: T.Hora – K. Bane 2:4, 
H. Dúbrava - V. Lehota 2:2, Š. Podhradie 
– Kopernica 1:0
FUTBAL MLADÝCH:

I.trieda dorast: B. Belá – T.Breznica 2:5 
(1:2). Góly: Pacher, Švorc
Prípravka: 10.kolo: Š. Bane – N. Baňa 4:1 
a 1:4, Voznica – B.Š. 5:0 a 3:0
11. kolo: B.Štiavnica – Š. Bane 4:0 a 3:1
12. kolo: Š. Bane – Žiar B 0:7 a 0:1
Ďalšie výsledky:
SŽ: B. Štiavnica – Badín 0:0

MŽ: B. Štiavnica – Badín 1:4 (0:0)
Gól: Vician

Roman Kuruc
KAM NA FUTBAL?

V. liga: 22. kolo 25.5. o 17. hod. Kováčová 
– B. Štiavnica
V. liga: 22. kolo 25.5. o 17. hod. Š. Bane 
– Hrochoť
I. trieda: 22. kolo 25.5. o 17. hod. B. Belá 
– Repište
III. trieda: 18. kolo 25.5. o 17. hod. Pre-
nčov – Šáš. Podhradie
IV. liga dorast: 22. kolo 24.5. o 15. hod. 
D. Hámre – B. Štiavnica
IV. liga SŽ a MŽ: 22. kolo 25.5. o 10. – 12. 
hod. Zvolen „B“ – B. Štiavnica

V stretnutí kola sme zvíťazili

1. B. Štiavnica 21 12 5 4 36:19 41
2. Hrochoť 22 11 4 7 31:26 37
3. Žiar n/Hr. B 21 9 9 3 38:20 36
4. Badín 21 11 3 7 36:28 36
5. Kováčová 21 9 6 6 44:29 33
6. Sásová 22 10 3 9 34:23 33
7. Č. Balog 20 11 0 9 43:39 33
8. Radvaň 21 9 3 9 26:26 30
9. Žarnovica 22 9 3 10 34:35 30
10. Š. Bane 21 8 6 7 32:35 30
11. Dudince 21 6 7 8 35:31 25
12. D. Hámre 20 5 2 13 29:48 17
13. Sliač 20 3 7 10 20:35 16
14. Poniky 21 4 2 15 20:64 14

1. Lutila 21 13 4 4 51:31 43
2. Rudno n/Hr. 21 13 2 6 40:23 41
3. Voznica 21 12 4 5 37:25 40
4. T. Breznica 21 11 6 4 49:28 39
5. Kremnica 21 11 2 8 43:30 35
6. Lovča 21 10 3 8 40:32 33
7. Brehy 21 9 2 10 37:41 29
8. Repište 21 8 3 10 35:31 27
9. H. Ves 21 7 5 9 33:44 26
10. Vyhne 21 7 4 10 36:39 25
11. B. Belá 21 6 4 11 26:34 22
12. Breznica 21 6 2 13 23:47 20
13. Lovčica Tr. 21 5 4 12 28:55 19
14. J. Lehota 21 5 3 13 22:40 18

1. H. Beňadik 14 11 1 2 40:12 34
2. V .Lehota 14 10 1 3 37:17 31
3. Prenčov 14 9 3 2 41:30 30
4. Hr. Dúbrava 14 6 4 4 37:34 22
5. Vyhne B 15 4 3 8 26:33 15
6. Kr.Bane 15 3 4 8 29:41 13
7. Š. Podhradie 14 4 1 9 19:32 13
8. Tr. Hora 14 3 3 8 23:39 12
9. Kopernica 14 3 3 9 16:30 11

Úspešní pretláčači 
v Maďarsku
Dňa 3.mája 2008 sa v maďarskom 
Siofoku konala „Veľká cena Maďar-
ska“ v pretláčaní rukou. Štartovalo 
130 pretekárov zo 7 štátov. Sloven-
sko reprezentovali aj 2 borci AWK 
B. Štiavnica Radoslav Dobrovič a 
Ján Vojenčák. V kategórii do 86 kg 
zvíťazil pravou rukou Rado Dobro-
vič. V kategórii do 75 kg skončil Ján 
Vojenčák v súťaži pravou aj ľavou 
rukou na 4. mieste, keď ho poško-
dili rozhodcovia. V súťaži družstiev 
bolo poradie:
1. Maďarsko
2. Slovensko
3. Egypt

Karol Melcer

Štiavničania úspešní v Budči
Štvrtok 8.5. usporiadala obec 
Budča vo Zvolenskom okrese 
bežecké preteky – 18. ročník 
oslobodenia obce. Za príjem-
ného letného počasia nastúpilo 
množstvo behuchtivých špor-
tovcov, od detí až po starších 
veteránov. Štiavnický šport tu 
mal tiež početné zastúpenie, 
od pravidelných účastníkov po-
dobných podujatí – Juraja Cen-
gela a Daniela Matisa, štartovali 
aj triatlonisti. Rado a Tomáš 
Nemčokovci a začínajúci naj-
mladší David Nemčok. Hlavná 

kategória mužov bola najsilnej-
šia, tú s prevahou vyhral J. Al-
brecht z Prievidze, Tomáš si vy-
bojoval dobré 3. miesto, hneď za 
ním na 4. mieste dobehol Rado. 
Pre oboch beh na 5 300m bol 
dobrým testom pred blížiacou 
sa triatlonovou sezónou. Me-
dzi veteránmi sa tiež zišla silná 
konkurencia, Dano Matis sa dr-
žal dobre, skončil na 4. mieste. 
Najstarší účastník Juraj Cengel 
odviedol hodnotný výkon a ako 
najstarší pretekár dostal pekný 
pohár. Deti a žiaci tvorili najpo-

četnejšiu kategóriu, čo je dobré, 
skvele bojovali a mali najväčšiu 
radosť už z umožneného štartu. 
Medzi žiakmi do 10 rokov, na 
vzdialenosť 600m sa umiestnil 
David Nemčok na 3. mieste, a 
tešil sa z peknej medaily a dip-
lomu. Bol to pretek v takmer 
rodinnej, úprimnej atmosfére, 
ktorých podobných je už, žiaľ, 
veľmi málo.

Vlado Nemčok st.



Týždenník Mesta Banská Štiavnica. Vychádza každý štvrtok popoludní. 
Redakčná uzávierka v pondelok do 14.00 hod. Šéfredaktor: Mgr. 
Michal Kríž, redakčná rada: Mgr. Nadežda Babiaková, Andrea 

Benediktyová, Ivan Beňo, PhDr. Nora Bujnová, CSc., Mgr. Brigita Herrmannová, Janka Bernáthová, Roman Kuruc, Karol Melcer, PhDr. 
RNDr. Ján Novák, CSc. Vladimír Poprac, plk. JUDr. Gejza Volf, Martina Štefanková, grafi ka: Peter Lalo - z d., tajomníčka redakčnej rady: 
Mgr. Viktória Michalská. Adresa redakcie a administrácie: Mestský úrad Banská Štiavnica, oddelenie kultúry, cestovného ruchu a 
športu, Námestie sv. Trojice 3, 969 24 Banská Štiavnica  045 694 96 50. Reg.č. SKP 27. Redakcia si vyhradzuje právo redakčného 
krátenia a úpravy rukopisov. Nevyžiadané rukopisy a fotografi e redakcia nevracia. Podávanie nov. zas. povolené OZ SsRP B.Bystrica 
č.j. 1167/94-PTP zo dňa 6.4.1994. Tlač: Slovakiaprint Zvolen. Akékoľvek preberanie, rozmnožovanie a ďalšie rozširovanie článkov, 
ich častí, výtvarných riešení a reklám bez predchádzajúceho písomného súhlasu redakcie je podľa Autorského zákona zakázané.
e-mail: sn@banskastiavnica.sk© Redakcia Štiavnických novín

12 22. mája 2008

Murárske práce 0903 271 161
Firma hľadá na bager 1 zamest-
nanca. Tel. č.: 0908 531 348
Predám vozík na kone 2 nápravy. 
Tel: 0908 531 348
Kúpim zlato a striebro. Tel.: 0914 
138 988
Predám Škodu 120 L. STK platná 
do r. 2010. Tel. č.: 0907 156 947
Predám tatranský profi l – pe-
rodrážka, I. tr. 125,-Sk/m2, II. 
tr. 105,-Sk/m2, doveziem. Tel. č.: 
0907 819 880
Predám Škodu 120 L, rok výr.1987, 
TK – 06/2009, EK 06/2008. Cena 
10 000,-Sk. Tel. č.: 0907 051 006
Predám Škodu 120 L M, ťažné 
zariadenie, nové gumy. STK do 
07/2009. Cena 6 000,-Sk, dohoda 
možná. Tel. č.: 0904 961 227
Prijmeme do zamestnania stolá-
rov vyučených aj nevyučených, tel. 
č.: 0918 518 744
Darujem šteniatka, tel. č.: 
045/6995178
Prijmeme šikovných a zodpo-
vedných pracovníkov na pozíciu 
čašník, krupier, kontakt: 0948 103 
301
Pôžička do niekoľkých hodín s jas-
nými pravidlami, 0915 281 406 
Predám Fiat 127, platná STK a EK, 
cena 15 000,-Sk alebo vymením za 
motocykel do 50 cm3 + papiere, 
tel. č.: 0902 274 017
Predám práčku Tatramat Mini 
246, chladničku Calex 175 l, pul-
tovú mrazničku 240 l, tel. č.: 
045/6922208, 0908 603 218  
Predám súpravu 2 perové pap-
lóny a 4 vankúše – nové, tel. č.: 
045/6913858, 0907 090 084 
Spoločnosť s.r.o., hľadá účtovníka 
(účtovníčku) do čiastočného za-
mestnaneckého pomeru alebo do-
dávateľsky. Kontakt: 0905 360 307
Milé mamičky, chcete ísť praco-
vať, ale máte ešte malé detičky? Na 
sídlisku Drieňová otvárame pre 
vás a pre ne detské súkromné jas-
ličky. Tel. č.: 0918 067 185, e-mail: 
sukromnejaslebs@szm.sk. 
Chcete lacno nakúpiť? Zošity, 
pastelky a iné. Príďte na výpredaj 
z dôvodu rušenia predajne. Od 
24.5. – 31.5.2008 v Papiernictve na 
Drieňovej pri III. ZŠ. Lacnejšie už 
nekúpite.  

INZERCIA

Inzercia Byty, domy, priestory

SBS príjme do TPP 
pracovníka stráž-

nej služby v Banskej 
Štiavnici. Kontakt: 

048/4145591

RODOZNALECKÉ SLUŽBY

Pátranie po predkoch, 
výskum rodu, rodokmeň a 

rodostrom
Mobil: 0905 916 238

e-mail: romankvanka@azet. sk

Hľadáme obchodnú 
zástupkyňu (zástupcu) na 
predaj zaujímavej služby. 
Zaškolenie cca 2 hodiny. 

Info na 0902 177 211.

OTVORENIE KURZU 
POSUNKOVEJ REČI

V piatok 23.5.2008 Vás 
všetkých, ktorí sa chcú 
naučiť dorozumievať 
sa posunkovou rečou 

a možno aj niečo navyše, 
pozývame do Rubigallu 

o 17.00 hod.
Otvárame kurz 

posunkovej reči.

PALIVOVÉ DREVO

25 cm I. tr.1 600,-Sk-1 prm
25cm II. tr. 900,-Sk-1 prm
33 cm I. tr. 1 400,-Sk-1 prm
33 cm II. tr. 800,-Sk-1 prm
50 cm I. tr. 1 200,-Sk-1prm
50 cm II. tr. 750,-Sk-1 prm

Triesky 100,-Sk bal.

Ceny sú platné 
do 1.9.2008 vrátane 

dopravy v BŠ, tel.: 
0910 422 922

Kúpim dom na chalupu do 1 mil. 
Sk. 0905 733 711
Odstúpim zariadenú reštauráciu. 
Tel. č.: 0914 138 988
Kúpim starší domček, alebo chatu 
v BS a okolí. Tel. č. 0911 610 500
Prenajmem 1 – izbový  byt na Kri-
žovatke, tel.: 0918 549 496
Kúpim 2-izbový byt na sídlisku 
Drieňová, tel. č.: 0904 642 519
Kúpim stavebný pozemok ale-
bo starší rodinný dom v Banskej 
Štiavnici. tel. 0905 617 302
Kúpim pozemok alebo domček, 
tel. č: 0907 520 170
Predám garáž na Zigmund 
šachte (za Tabakovou), tel. č.: 
045/6921750, 0904 110 869
Predám kompletne prerobený 4 – 
izbový byt v OV na sídlisku Drie-
ňová. Tel. č.:0918 067 185
Dám do prenájmu kancelársky 
priestor na ulici Dolná 6/A (pod 
poštou), tel. č.: 0918 828 653

POTREBUJE VAŠE AUTO UMYŤ?

Zavolajte na 0908 911 692 a dohodnite si termín 
(len osobné)

Exteriér, interiér: 500 ,- Sk
100 % BIO čistiace prostriedky

Murgač Peter, Hella 2 , B.Š.

Až 5x týždenne preprava osôb 

Slovensko – Taliansko 

(Bolzano-Merano) 

+ odťah vozidiel

Lacno, rýchlo, pohodlne

Tel: 0918 679 862

Štýlová moderne zariadená reštaurácia vo Zvolene príjme za 
výhodných platových podmienok do TPP alebo brigádnicky ku-
chára, Pizza kuchára, barmanov/barmanky, čašníkov/čašníčky. 
Ubytovanie vieme zabezpečiť. V prípade záujmu nás kontaktuj-

te na E-mail recepcia@frankohotel.sk alebo telefonicky 
na č. 0905800689

KUPÓN

50,Sk

Meštianska

Objednávky na rozvoz pizze 0800 100 004
(bezplatná linka) Akcia neplatí pre rozvoz

Pizzeria – cukráreň

Hodnota kupónu bude 
odpočítaná z hodnoty vami 

objednanej pizze...
PRÍKLAD:

Pizza „2“ (saláma + kukurica)
113,-Sk
- 50,-Sk

Len -63,-Sk

Platnosť do 
25.5.2008
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